
 
H O T Ă R Â R E 

privind stabilirea condiţiilor de tarifare a apelurilor la numerele  

scurte din blocul de numere 13xx 

  

nr. 43  din  01.07.2019 

  
Monitorul Oficial nr.223-229/1226 din 12.07.2019 

  

* * * 

În temeiul art.82 alin.(2) din Legea comunicaţiilor electronice nr.241/2007 (republicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.399-410, art.679), cu modificările ulterioare;  

întru promovarea utilizării numerelor scurte din blocul de numere 13xx din Planul Naţional de 

Numerotare de către centrele de contact ale entităţilor care prestează servicii de utilitate publică noncomunicaţii 

(deservirea reţelelor electrice, reţelelor termice şi de gaze, reţelelor de apă şi canalizare etc.); 

pentru stabilirea unui cadru unificat de tarifare a apelurilor la numerele scurte din blocul de numere 13xx 

utilizate de centrele de contact ale entităţilor care prestează servicii de utilitate publică noncomunicaţii, 

Consiliul de Administraţie  

HOTĂRĂŞTE: 

1. Pentru toate categoriile de utilizatori de servicii de telefonie accesibile publicului, tariful maximal 

pentru apelurile la numerele scurte din blocul de numere 13xx constituie 0,15 lei/minut, fără TVA. 

2. Unitatea de discretizare a tarifului menţionat la pct.1 este secunda.  

3. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi intră în vigoare la 1 august 

2019. 

  
PREŞEDINTELE CONSILIULUI  

DE ADMINISTRAŢIE AL ANRCETI Octavian RĂU 

  
 

Membri Andrei Muntean 

 Marian Pocaznoi 

  
 

Nr.43. Chişinău, 1 iulie 2019. 
 

  

  

lex:LPLP20071115241

